
Tamarana, 1 de Março de 2013 Edição 283 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 072/2013 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCI-
MENTO, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ 
PR e do CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária 
- para viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de in-
teresses do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 25 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 073/2013 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCI-
MENTO, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ 
PR e do CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária 
- para viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de in-
teresses do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 25 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 075/2013 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do CPF/
MF sob o nº  056.528.256-01, - 0,5 (Meia)  Diária - para viagem 
a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Mu-
nicípio, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com 
o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 25 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 076/2013 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do CPF/
MF sob o nº  056.528.256-01, - 0,5 (Meia)  Diária - para viagem 
a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Mu-
nicípio, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com 
o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 26 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 077/2013 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCI-
MENTO, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ 
PR e do CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária 
- para viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de in-
teresses do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 26 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 078/2013 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCI-
MENTO, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ 
PR e do CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária 
- para viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de in-
teresses do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 27 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO



Tamarana, 1 de Março de 2013 2
Edição 283

PORTARIA Nº 079/2013 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCI-
MENTO, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ 
PR e do CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária 
- para viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de in-
teresses do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 27 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 080/2013 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. IVO APARECIDO BONIN, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 7.034.340-1/ PR e do CPF/MF sob 
o nº  028.816.219-61, - 0,5 (meia)  Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 27 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 081/2013 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
 
RESOLVE:
ART. 1º - Fica designada, retroativamente à data de 01 de fever-
eiro de 2013, a Srª. SILMARA VILELA SERRA, brasileira, casa-
da, portadora da cédula de identidade RG nº 5.196.054-8 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 808.847.259-87, nomeada através do 
Decreto nº 014 DE 02.01.2013, como responsável pela atualiza-
ção dos dados cadastrais e alimentação do Sistema de Gestão de 
Convênios e Contratos de Repasse – SICONV.   
ART. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 28 de fevereiro de 
2013.

PAULINO DE SOUZA
Prefeito

DECRETOS
DECRETO Nº 067/2013 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
63.300,00 (sessenta e três mil e trezentos reais) nos termos do 
artigo 43, inciso III, § 1º da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março 
de 1.964, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as contidas 
na Lei Municipal nº 912 de 17 de Dezembro de 2012,

D E C R E T A :
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, crédito adi-
cional suplementar no valor de R$ 63.300,00 (sessenta e três mil 
e trezentos reais), para reforço de Dotação Orçamentária no Or-
çamento vigente, na programação abaixo especifi cada:

05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLI-
COS
05.001.04.122.0004.2.023 – SERV. DE MANUT. E CONSERV. DE 
MATERIAIS
CÓDIGO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3100.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3190.0000 Aplicações Diretas  
3190.1600 Outras Despesas Variáveis
 Pessoal Civil 0.1.000 3.300,00
TOTAL   3.300,00 

08 – SECRETARIA DA SAÚDE
08.001.10.301.0011.2.109 – ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3100.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3190.0000 Aplicações Diretas  
3190.1600 Outras Despesas Variáveis
 Pessoal Civil 0.1.495 60.000,00
TOTAL   60.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo 
anterior, fi ca o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no 
inciso III do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de março 
de 1.964 – anulação parcial ou total da dotação orçamentária, a 
saber.

05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLI-
COS
05.001.04.122.0004.2.023 – SERV. DE MANUT. E CONSERV. DE 
MATERIAIS
CÓDIGO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3900 Outros Serviços de Terceiros
 Pessoa Jurídica 0.1.000 3.300,00
TOTAL   3.300,00

08 – SECRETARIA DA SAÚDE
08.001.10.301.0011.2.109 – ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3000 Material de Consumo 0.1.495 60.000,00
TOTAL   60.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na presente data, revogado 
as disposições em contrario. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 25 de Fevereiro de 2013.



Tamarana, 1 de Março de 20133
Edição 283

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETO Nº 068/2013 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais) nos termos do artigo 43, inciso III, § 1º 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1.964, e dá outras 
providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as contidas 
na Lei Municipal nº 912 de 17 de Dezembro de 2012,

D E C R E T A :
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, crédito adi-
cional suplementar no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para 
reforço de Dotação Orçamentária no Orçamento vigente, na pro-
gramação abaixo especifi cada:

08 – SECRETARIA DA SAÚDE
08.001.10.305.0015.2.111 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CÓDIGO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3100.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3190.0000 Aplicações Diretas  
3190.1600 Outras Despesas Variáveis
 Pessoal Civil 0.1.000 6.000,00
TOTAL   6.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo 
anterior, fi ca o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no 
inciso III do parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de março 
de 1.964 – anulação parcial ou total da dotação orçamentária, a 
saber.

08 – SECRETARIA DA SAÚDE
08.001.10.301.0011.2.109 – ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
3000.0000 DESPESAS CORRENTES  
3300.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3390.0000 Aplicações Diretas  
3390.3000 Material de Consumo 0.1.000 6.000,00
TOTAL   6.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na presente data, revogado 
as disposições em contrario. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 25 de Fevereiro de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

ANEXOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2013

ERRATA DE EDITAL

Fica alterada a data de abertura do Edital de PREGÃO PRESEN-
CIAL nº 011/2013, TIPO MENOR PREÇO  UNITÁRIO, publicado 
no dia 21/02/2013, conforme segue:
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00 
horas, do dia 11/03/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.

A nova data de abertura se faz necessária devida à alteração nas 
especifi cações do Anexo I – Termo de Referência, do Edital de 
Pregão Presencial nº 011/2013.
O edital CORRIGIDO, em inteiro teor, estará à disposição dos in-
teressados de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 
às 17:00 horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Mu-
nicípio de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Lici-
tações da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 26 de Fevereiro de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 014/2013 DE 22/02/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE NA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COM ENTREGAS 
PARCELADAS, AS QUAIS PODERÃO SER DIÁRIAS, EFETUA-
DAS POR CONTA E RISCO DA PROPONENTE VENCEDORA 
E DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, 
DESTINADOS ÀS SEGUINTES SECRETARIAS: SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA 
E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, NO PERÍODO DE FEVEREIRO DE 2013 À 
DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 205.906,02 (Duzentos E Cinco Mil, Novecentos E 
Seis Reais E Dois Centavos).

TAMARANA-PR, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 015/2013 DE 22/02/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: PANIFICADORA JM LTDA ME
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE NA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COM ENTREGAS 
PARCELADAS, AS QUAIS PODERÃO SER DIÁRIAS, EFETUA-
DAS POR CONTA E RISCO DA PROPONENTE VENCEDORA 
E DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, 
DESTINADOS ÀS SEGUINTES SECRETARIAS: SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA 
E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, NO PERÍODO DE FEVEREIRO DE 2013 À 
DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 116.595,80 (CENTO E DEZESSEIS MIL QUINHEN-
TOS E NOVENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS)

TAMARANA-PR, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O



Tamarana, 1 de Março de 2013 4
Edição 283

REF.: CONTRATO Nº. 016/2013 DE 22/02/2013.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: FABIANO & FABIANO LTDA - ME
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE NA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COM ENTREGAS 
PARCELADAS, AS QUAIS PODERÃO SER DIÁRIAS, EFETUA-
DAS POR CONTA E RISCO DA PROPONENTE VENCEDORA 
E DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, 
DESTINADOS ÀS SEGUINTES SECRETARIAS: SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA 
E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, NO PERÍODO DE FEVEREIRO DE 2013 À 
DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 28.968,22 (VINTE E OITO MIL NOVECENTOS E 
SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS).

TAMARANA-PR, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 017/2013 DE 22/02/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: CASA DE CARNE CEGOLON LTDA - ME
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE EDITAL CONSISTE NA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COM ENTREGAS 
PARCELADAS, AS QUAIS PODERÃO SER DIÁRIAS, EFETUA-
DAS POR CONTA E RISCO DA PROPONENTE VENCEDORA 
E DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO, 
DESTINADOS ÀS SEGUINTES SECRETARIAS: SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA 
E ESPORTE, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, NO PERÍODO DE FEVEREIRO DE 2013 À 
DEZEMBRO DE 2013.

VALOR: R$ 13.823,50 (TREZE MIL OITOCENTOS E VINTE E 
TRÊS REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS).

TAMARANA-PR, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


